
岐阜県健康福祉部生活衛生課・保健所

食品表示の見方（原材料名）
ミナモの食卓メモ（見てみよう！食品表示①）

名称 ビスケット

原材料名

小麦粉(国内製造)、砂糖、マーガリン、

ショートニング、全粉乳、ココアパウダー、

カカオマス、植物油脂、食塩 ／ 膨

張剤、香料、乳化剤(大豆由来)

内 容 量 １６０ｇ(１０枚入)

賞味期限 ２０２１．１２．１２

保存方法
直射日光、高温多湿を避けて保存し
てください。

製 造 者
□□製菓(株)
岐阜県○○市△△

【表示例】菓子（ビスケット）

使用している

原材料すべてが、
重量割合の高いものから
順番に表示されています。

“／”の後には、

含まれる添加物が

表示されています。

どんな原材料が使われているか見てみよう！
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岐阜県健康福祉部生活衛生課・保健所

ミナモの食卓メモ（見てみよう！食品表示②）

食品表示の見方（アレルギー表示）

原材料ごとに表示される場合

原材料名 A、B（卵・豚肉を含む）、C（大豆を含む）

最後にまとめて表示される場合

原材料名 A、B、C、（一部に卵・豚肉・大豆を含む）

必ず表示しなければならない7品目

卵、乳、小麦、えび、

かに、そば、落花生

（特定原材料）

表示が勧められている21品目
（特定原材料に準ずるもの）

アーモンド 、あわび 、いか 、いくら 、オレンジ 、
カシューナッツ 、キウイフルーツ 、牛肉 、 くるみ 、
ごま 、さけ 、さば 、大豆 、鶏肉 、バナナ 、豚肉 、
まつたけ 、もも 、やまいも 、りんご 、ゼラチン

食品に含まれるアレルゲンをチェックしてみよう！

原材料名だけでは
分からないものは、
こんな風に表示
されているよ！
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岐阜県健康福祉部生活衛生課・保健所

製造所固有記号を読み解こう
ミナモの食卓メモ（見てみよう！食品表示③）

製造者

○○株式会社 ＋AB
岐阜県○○市△△
お客様相談室
0120-000-000

製造所固有記号とは？

製造所（工場）の所在を表す
数字やローマ字などの記号
のことです。

消費者庁のホームページで検索すると、

どこの製造所（工場）で作られた製品かが分かります！

消費者庁 製造所固有記号 検索
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